tur; verùm Norisio Pontifex auscultans, si ad illius crism eadem exigeretur, satis sibi factum edixit: quod continuò præstitum, ac jam tandem diuturnæ nimis concertationi finis impositus, pro quo Potentissimi Principis nomine gratiæ ipsimet Norisio a&æ, cuius operâ Maximi Præfulis animum à præconcepta opinione divulvum, & arduam contentionem noverat profugitatum.

Hucusque induciæ ab Adversariis Henrico concessæ. Novus enim honor eidem delatus, ac vehemens in ipsum Pontificis amor adeò isdem stomachum movit, ut qua posset arte eundem de gradu deicere, consilium inierint. Quæ igitur familiaria esse ceperant, molimina repetentes, de consensu in prædamnatas quinque famosas propositiones, sparsis rursus in vulgus libellis, Norisii libros infimularunt. Hæc præter opinionem recens conflata calumnia eò Romano Præfuli gravior accidit, quò Virum in sinu receptum suo, cuius sana doctrina de tot jam periculis triumphaverat, novâ hæresis suspiciene audebat aspergere. Ut autem contumax æmulorum perfidia non tam auctoritate, quàm probati iudicii pondere oppressa labasceret, Doctissimos viros, eosque ab omni partium studio semotos Pontifex voluit destinatos, qui in Norisianum volumen altius inquirerent; ipsiusque dogmata ad Catholicæ veritatis trutinam expenderent. Injuncto munere haud prope functi delecti ad id operis Viri, circa commissum volumen de spongia pronunciarunt; se nihil in iplo offendisse testati, quod objectis criminibus esset affine, sed omnia ad Orthodoxæ Fidei amussim prorsus exacta. Tametsi autem de Norisii Pelagiana Historia suffragia, ne in publicam lucem effunderent interposito Sacramento Censores sue rint vetiti; quod tamen fuerit eorumdem de ejusdem doctrina iudicium ex illo deprehendere licuit, quòd Henricus post sui Operis peractum examen supremæ Inquisitionis Consultoribus ab ipsomet Innocentio fuit adscriptus. Jam verò quisque sibi suaderi facile permisisset, Norisii librum, qui tanto cum gloria proventus creata pericula semper evaserat, altiori fastigio tandem constitutum, quàm quò ulla deinceps adversantium conamina potuissent peringere. Verùm auid obtrætorum libido minimè despondit animum, quominus eundem ad tam sublime honoris culmen evectum novis admotis machinis laceferent; imò ne ab ipsis quidem sacratoribus penetrabilibus atroci planè scelere temperarent: etenim quibusdam falsæ religionis stimulis acti, re autem vera malesano criminandi cacoethæ perciti plures libellos Scrupulorum titulum præferentes, iidem Censoribus specie tenus reverentiæ inscriptos publicitè dederunt, quæis duplicem in uno ausu triumphum reportarent; dum Norisii librum recantatis toties erroribus respersum, ipsosque Censores iniquo jure eidem albos calculos ad junxisse, conabantur evincere. Indoluit vix expiabile scelus Anonymi (hoc enim Auctore impressi libelli prodierant) Norisius; ac reciprocari sentiens calumniantium fabulam, quam post tot superata discrimina peractam putabat, Innocentium Pontificem adiit, conquestus de inverecundo vitiligatorum flagitio, ac de violato in Catholicæ Fidei Quæsitores oblectans: Cui Romanus Præful adjecit, ne sibi ab æmulorum invidia quidquam timeret, quam brevi penitus interituram speraret; vulgatis tamen scrupulis solidâ disputatione obviam iret, ut iustam causam non tam præfenti præsidio, quàm validis rationibus invictam probaret. Hæc Innocentii verbis erectus Norisius quinque doctissimas elucubravit dissertationes, quarum primâ controversiæ propositionis de Uno ex Trinitate Carne pascio ortum, progressum in claram lucem digessit; reliquis autem scrupulorum spinas, quibus Anonymus se pungi lamentabatur, extirpavit, evulsit, eradicavit. Prodiit opus Romæ anno 1695. cum titulo: *Historica Dissertatio de Uno ex Trinitate Carne pascio: Adversus Historiam Pelagianam ab objectis ab Anonymo scrupulis vindicatis*. Dum liber prælo premeretur, ac ultimas impressurum curas exerceret, Summus Pontifex, ut datam Norisio Fidem solveret, qua criminantium ora se penitus obstruendum sponderat, Eundem insignis doctrinæ merito tota Urbe, ac Christiano Orbe applaudente ad Cardinalitiam Purpuram assumpsit pridie Idus Decem-

Vita Eminentissimi Auctoris.

cenbris anni eiusdem 1695. Et fanè prægrandi hoc honore auctus Henricus garrulorum catervas etsi non habuit sincero plausu gratulantes, externa saltè veneratione habuit obsequentes: quippe qui consociati illi tenebriores ne hifcere quidè in posterum contrà eundem sunt ausi. Ex quo intelligere datur, non veritatis studio, sed iniquo virum Orthodoxum deprimendi desiderio fuisse ductos, dum adversarii in toto fœderebellum sociale Norisio intentabant; quod tamen Henricus & fortiter eruditione suscepit, & strenuè doctrinà est profecutus, & adepta dignitate gloriose confecit.

Vix S. R. E. Cardinalis fuit à Pontifice renunciatus, cum Eminentissimum apicem ab humilitatis gradibus exorsus ascendere, coram supremo Eremitici Ordinis Moderatore in illius occursum properante in genua se demisse profudit, ut ipsius facultate Purpuratorum Senatui nomen dare permitteretur. Sacris ergo Vaticanis Infulis exornatus Ecclesiastici Principis Majestatem ità cum facili comitate temperavit, ut testimonio Eminentissimi Palatii de Alteris, non assumptus, sed natus ad Purpuram videretur. A muneribus, usque permagnis Principum nomine sibi oblati manum abstinuit, quibusdam tantum Equis in præsentis discriminis subsidium acceptis, quos Serenissimus & Reverendissimus Princeps Franciscus Maria Cardinalis Medicæus, ac Eminentissimus Petrus Otthobonus veteris amoris ergo dono miserant. Cum primum autem sacro murice se indutum conspexit nulli labori sibi parendum putavit, quem bene noverat cum ea dignitate junctum, quæ in auxilium sollicitudinis in totam Ecclesiam ab Summo Antistite advocari consueverat. Huic ergo muneri graviores curas impendens, diutinis plurium Congregationum, earum verò præsertim, quas S. Officii, ac Statûs compellant, negotiis indefessa sedulitate incubabat: suamque cum consilii, tum doctrinæ operam conferebat, ut qua pollet ratione secularem Romani Pontificis Potestatem fartam servaret, & Fidei Catholicæ decori consuleret. Tot curis implicatus querebatur interdum & voce & scripto apud amicos, de tot laboribus, quos divexa ætas ferendo non erat, ac quietum Cœnobii secessum sapiens dolebat amissum, eo præcipuè tempore, quo propè Septuagenaria Senectus studiis lassata perpetuis otium aliquod, & solatium postulabat. His tamen minime territus, etsi vires quotidie minui persentiret, nunquam ab assidua sollicitudine, quæ in commune bonum cederet, aut mentem, aut manum amovit: imò lucri loco deputabat eadem viâ Ecclesiæ utilitati occurrere, quâ ad ultimum diem properaret; ac proinde aliam sibi quietem, aliud otium dies noctesque imperare nesciebat, quàm mutationem laboris. Hanc ipsius in rem Catholicam vigilantiam Roma stupens agnovit, ac tam vegetum animum in fatiscente corpore admirata, nova illi onera imposuit, novos honores destinavit. Itaque Clericorum Regularium minorum apud Apostolicam Sedem fuit Protector electus, quibus nihil non egit; ut in adversis esset præsidio, in prosperis augmento, in omnibus securitati. Porro Hieronymo Cardinali Casanatta Apostolico Bibliothecario, quo Norisius etiam in minoribus familiarissimè utebatur, è vivis exempto, Summus Pontifex eandem Provinciam Henrico detulit, quo quidquid reconditum servat ejusdem Bibliothecæ rara supellex, nemo scrupulosius rimatus altius disquisierat, diligentius illustraverat, feliciter mente perceperat. Quibus omnibus, effatà licet ætate, egregiam operam navans, doctrinà & eruditione ad miraculum præditus, prudentiâ, & dexteritate in agendis ad invidiam insignis, munificè liberalitate ad prodigium clarus, omnium votis, Innocentio ad superos evocato, Pontifex dicebatur;

quæ tamen Deus arcano Sapientiæ suæ consilio rata non habuit, Clemente XI. feliciter Regnante in demortui Innocentii locum suffecit.

Tertius supra septuagesimum annum eidem decurrebat, cum ventosâ hydropæ laborare cepit: cui dispellendæ etsi omnia fuerint tentata remedia, vis tamen morbi periculosius in dies ingravescerebat. Plenam doloribus infirmitatem ad decem menses ea animi moderatione sustinuit, ut vultu ad serenitatem composito, corde ad graviora quæque parato, nullum unquam illi verbum exciderit, quod Heroicam Catholici Viri constantiam non redoleret. Illud verò inter omnia admiratione maximè dignum, quod in annosâ Senectute, adversâ aded valetudine afflictus, nunquam adduci potuit, ut mentem à literis amoveret: Sanctissimi Patris Augustini vestigia secutus, quæ nullum scribendi finem fecit, nisi quando vitâ destitutus scribendi vires amisit. Idcirco sententiam in re magni momenti rogatus à Pontifice, morti licet proximus, haud tamen se temperavit, quò minus doctissimam adornaret responcionem: quâ inspectâ, supremus Antistes non mirari non potuit portentosam in Ecclesiastico Principe vitæ prodigentiam: dum Norisius ne præsens quidè vitæ discrimen expavesceret, ut Orthodoxæ Religioni ad extremum usque succurreret. Communi jam adventante necessitate, ultimo agoni obviam ibat & de re domesticâ prudenti munificentia disponendo, & auxilii suæ naturæ victricis opem implorando: quo quidè suavius impellente, casti in Deum amoris, quem tum verbo tum scripto ad veniam quoquo modo obtinendam necessarium traderat, actus ingeminabat, castoque eodem amore obstetricante ad æternam vitam properebat. Ætate ergo gravis, meritis verò supra ætatem insignis ultimum diem clausit Eminentissimus Fr. Henricus de Noris S. R. E. Cardinalis anno Christianæ Epochæ M. DCCIV. Septimo Calendas Martii, hora 15. ætatis suæ Septuagesimo tertio, mensibus quinque, diebus viginti quinque. Ejus morti omnium lacrymis est parentatum, quia omnibus aliquid ejus morte præreptum. In illo enim amisit Eremus Augustiniana maximum decus, Roma præcipuum ornamentum, Ecclesiæ præstantiorem Agonothetam, literariorum orbis summum oraculum. Nesciret eruditorum Natio de ejusdem desiderio solamen admittere, nisi superstitem in tot voluminibus illum haberet; ac levaminis plurimum capit, dum ipsius nomen ad memoriam omnium gentium sempiternam illdem cernit propagatum, tot victoriis onustum, quot hostibus impetum, tot laureis decorandum, quot Augustino triumphos erexit. Multum illi debent Theologi, quia Augustinum Theologorum Ducem strenuè vindicavit; pluris Historici, quia plura iis abscondita optimè luce donavit; plurimum Chronologi, quia facem, quam in Consularibus Fastis, aliisque obscuris sequerentur, exhibuit. Vaticana Purpura nunquam majori jure superbivit, quàm cum Norisium induit; raro enim miraculo Majestatem sine supercilio, doctrinam sine fastu, prudentiam sine calliditate in ipso sibi sociatam vidit. Roma gloriæ verticem attigisse rata, cum Henricum suo murice aspexit indutum, nec altius ingemuit, quàm cum nimis præcoçifato eundem sibi sensit ereptum, nec rationabilius dolorem temperavit, quàm cum ipsi præstitit monumentum. Etenim Norisium obeuntem Roma excepit, quia ipsâ sola poterat par sepulchrum præstare: Augustinus verò tumulum, quo condereur excitavit, quia habitu, moribus, Sapientiâ Augustino simillimus, solam ipsius Ædem par poterat habere Capitolium. Purpurato ergo Principi magni funeris pompâ, majori Romani populi frequentia, maximis omnium lacrymis justa sunt perfoluta; cujus memoriam tandiu perennaturam quamdiu litera perennabunt, Augustiniani Patres hoc Epitaphio mærentes consecrarunt.